
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33963 25Quarta-feira, 28 DE AGOSTO 2019

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 359, DE 23 DE AGOSTO DE 2019.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 23 de julho de 2019, publicado no DOE n° 33.930 de 
24/07/2019.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral do(a) servidor(a) abaixo rela-
cionado(a), com percentual fi xado em 60% (sessenta por cento), inciden-
te sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE
57215788/ 3 GIANE ELLEN ALVES DE SOUZA AUX.ADMINISTRATIVO 02/08/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FHCGV

Protocolo: 468122
RESUMO DE PORTARIA DE  REMOÇÃO

PORTARIA Nº 357, DE 20 DE AGOSTO DE 2019.
Servidor: ADAIR DA SILVA ELLERES
Matrícula: 54196357/ 1
Cargo/Lotação: MEDICO / FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Médica
Para: Diretoria Assistêncial / Nucleo Interno de Regularização (NIR)
Data da remoção: 16/07/2019

PORTARIA Nº 358, DE 20 DE AGOSTO DE 2019.
Servidor: ADAIR DA SILVA ELLERES
Matrícula: 54196357/ 3
Cargo/Lotação: MEDICO / FPEHCGV
De: Serviço de Unidade de Terapia Intensiva - UTI
Para: Serviço de Clínica Médica
Data da remoção: 01/08/2019

PORTARIA Nº 371, DE 20 DE AGOSTO DE 2019.
Servidor: RUY APOLONHO DE OLIVEIRA JUNIOR PO
Matrícula: 55586745/ 2
Cargo/Lotação: CONTADOR / FPEHCGV
De: Presidência
Para: Serviço de Execução Orçamentária Financeira
Data da remoção: 01/04/2019

PORTARIA Nº 385, DE 23 DE AGOSTO DE 2019.
Servidor: MARIA RAIMUNDA COSTA SINIMBU
Matrícula: 5707218/ 1
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO / FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Cirúrgica
Para: Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico
Data da remoção: 05/08/2019

PORTARIA Nº 392, DE 23 DE AGOSTO DE 2019.
Servidor: VANIA CRISTINA RIBEIRO BRILHANTE
Matrícula: 54185692/ 4
Cargo/Lotação: MEDICO / FPEHCGV
De: Gabinete do Diretor Presidente
Para: Diretoria Assistêncial
Data da remoção: 24/07/2019

Protocolo: 468147
PORTARIA Nº 372, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 23 de julho de 2019, publicado no DOE n° 33.930 de 
24/07/2019.
RESOLVE:
CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral do(a) servidor(a) abaixo relacio-
nado(a), com percentual fi xado em 60% (sessenta por cento), incidente 
sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE
57197914/ 1 SILVIA BERNADETE DA SILVA SIMOES AUX.ADMINISTRATIVO 01/09/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FHCGV

Protocolo: 468107

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: RESCISÃO CONTRATUAL
Término de vínculo: 30/08/2019
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Servidor Temporário: ANA CLAUDIA SARAIVA PEREIRA
Órgão/Cargo: ENFERMEIRO
Ordenador: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 468087

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 378, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 23 de julho de 2019, publicado no DOE n° 33.930 de 
24/07/2019.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de SETEMBRO/2019.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERÍODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

54194046/ 2
ALDA MARIA 

RIBEIRO 
CARDOSO

AUX.ADMINISTRATIVO 08/02/2014 
a 07/02/2017 30 02/09/2019 a 

01/10/2019 -

54188060/ 1
ANA NAZARE 
ANDRADE DO 

ROSARIO
AUX. ADMINISTRATIVO 30/04/2009 

a 29/04/2013 30 01/09/2019 a 
30/09/2019 -

54182580/ 2

ANGELICA 
DAMOUS DE 

QUEIROZ 
AMARAL

ENFERMEIRO 11/01/2012 
a 10/01/2015 30 02/09/2019 a 

01/10/2019 -

5891388/ 1

CLAUDIO DE 
CARVALHO 
ALENCAR 
JUNIOR

ENFERMEIRO 01/08/2011 
a 31/07/2014 30 01/09/2019 a 

30/09/2019 -

5077141/ 1
DENIZE MA-

RIA FERREIRA 
DA SILVA

AUXILIAR DE SERVICO DE 
COMUNICACAO

07/04/2013 
a 06/04/2016 60 02/09/2019 a 

31/10/2019 -

5737435/ 3

ELAINE 
AUGUSTA 

DAS NEVES 
FIGUEIREDO

MEDICO 19/12/2008 
a 18/12/2011 30 15/09/2019 a 

14/10/2019 -

54188054/1 ELCY LEAL 
PEREIRA

INSTRUMENTISTA 
CIRURGICO

18/10/2010 
a 17/10/2013 30 02/09/2019 a 

01/10/2019 -

54195171/ 1
MARIA VIRGI-
NIA SOARES 
RODRIGUES

TECNICO DE ENFERMAGEM 29/06/2009 
a 27/06/2012 30 01/09/2019 a 

30/09/2019 -

5013836/ 3
MARUPIARA 

DUARTE 
GUERRA

MEDICO 16/08/1998 
a 15/08/2001 60 15/09/2019 a 

13/11/2019 -

54192853/1 ROSELI LOPES 
DE SOUZA AG. ARTES PRATICAS 19/08/2008 

a 18/08/2011 30 02/09/2019 a 
01/10/2019 -

5077850/ 1
SILVIA MARIA 
ALMEIDA DA 

COSTA
ENFERMEIRO 02/05/2016 

a 01/05/2019 60 02/09/2019 a 
31/10/2019 -

54193855/ 2 TATIANA SOU-
ZA LOBO ENFERMEIRO 12/11/2013 

a 11/11/2016 30 01/09/2019 a 
30/09/2019 -

54195853/ 1
WALDIR 

DA COSTA 
SIQUEIRA

AGENTE ADMINISTRATIVO 28/11/2011 
a 27/11/2014 30 01/09/2019 a 

30/09/2019 -

2º PERÍODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

54185568/ 2
ALLINY DILAU-
RA DE SOUZA 

NUNES

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

21/01/2011 a 
20/01/2014 30 02/09/2019 a 

01/10/2019
349, de 

21/09/2018

57196723/ 1
ANA CLAUDIA 
DAS NEVES 

LOPES

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

09/05/2011 a 
08/05/2014 30 05/09/2019 a 

04/10/2019
324, de 

16/07/2015

5326214/ 2

ANDREA CRIS-
TINA PEREIRA 
DOS SANTOS 

AZEVEDO

ENFERMEIRO 22/06/2012 a 
21/06/2015 30 05/09/2019 a 

04/10/2019
268, de 

24/07/2018

5082110/ 1

ANTONIA 
MARIA GON-
CALVES DE 
OLIVEIRA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

01/08/1996  a 
31/07/1999 30 01/09/2019 a 

30/09/2019
428, de 

18/12/2018

5891603/ 1 ANTONIA 
SILVA COSTA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

02/08/2011 A 
01/08/2014 30 02/09/2019 a 

01/10/2019
100, de 

19/03/2018

57192290/ 1

FRANCISCA 
NAZARE 

SARAIVA DE 
LIMA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

25/02/2011 a 
24/02/2014 30 01/09/2019 a 

30/09/2019
442, de 

14/10/2008

5892415/ 1

LENE 
CRISTINA 

RODRIGUES 
FREITAS

ADMINISTRADOR 08/08/2011 a 
07/0/2014 30 02/09/2019 a 

01/10/2019
463, de 

16/11/2017

3186997/ 2
MARIA DE 
FATIMA DA 

SILVA COELHO
NUTRICIONISTA 02/05/2011 a 

01/05/2014 30 02/09/2019 a 
01/10/2019

095, de 
18/03/2019

5077516/ 1

MARIA 
DOMINGAS 
DO CARMO 
BORGES

AUXILIAR DE SAUDE 15/03/1998 a 
14/03/2001 30 01/09/2019 a 

30/09/2019
005, 

11/01/2007


